
Secretaria Técnica:  info@farmaformacio.com 
www.farmacotecnia.farmaformacio.com

  Inscripción:  1250€  (incluye alojamiento las noches 
15, 16 y 17 de abril, material y comidas.)

III NUEVOS
HORIZONTES EN

MEDICAL

PROFESORES
Francisco Sierra García

José María Alonso Herreros

Ana María Martín de Rosales
Raquel Fuente Irigoyen
Beatriz Ramos Martínez

Cristina Vicente Iturbe
María Sagrario Pernía López

Cristina Lilián Crespo Martínez
Mónica Martínez Penella

Vicente Merino Bohórquez
Concepción Álvarez del Vayo Benito

Beatriz Isla Tejera
María Paz Pacheco Ramos

Jaime E Poquet Jornet
Anxo Fernández Ferreiro

María Carmen López Cabezas
Ana C. Riestra Ayora

Ana Cris Cercós Lletí
Juan Carlos Ruiz Ramírez

José Cantó Mangana
Pablo Selvi Sabater

Juan José Corte García
Laura Gómez Ganda

Sandra Flores Moreno
Isabel Susana Robles García

José Antonio Morales Molina
Clara Cortell Fuster
Silvia Berisa Prado

Carmen María Hierro Pedrosa

María Carmen Dávila Pousa
Virginia Puebla García

Pedro Vázquez Ferreiro
María Queralt Gorgas Torner

Edgar Abarca Lachén

Carlos Crespo Diz
Andrés Navarro Ruiz

Dirigido a farmacéutic@s y técnicos de farmacia.Plazas limitadas, por estricto orden de inscripción.

Dr. Farmacia. Jefe Servicio de Farmacia. Hospital Universitario Torrecárdenas, Almería
Dr. Farmacia. Jefe Servicio de Farmacia. Hospital General Universitario Los Arcos del
Mar Menor, Murcia
Dra. Farmacia. Servicio de Farmacia. Hospital Universitario Fundación Alcorcón. Madrid
Servicio de Farmacia. Hospital Central de la Cruz Roja, Madrid
Dra. Farmacia. Servicio de Farmacia. Hospital Universitario de la Princesa, Madrid
Servicio de Farmacia. Hospital Universitario Dr Servet, Zaragoza
Dra. Farmacia. Servicio de Farmacia. Hospital General Universitario Gregorio Marañón,
Madrid
Farmacéutica. Servicio de Farmacia. Hospital Insular de Gran Canaria, Las Palmas
Dra. Farmacia. Servicio de Farmacia. Hospital General Universitario Santa Lucía,
Cartagena
Dr. Farmacia. Servicio de Farmacia. Hospital Universitario Virgen Macarena, Sevilla
Servicio de Farmacia. Hospital Infantil Virgen del Rocío, Sevilla
Dra. Farmacia. Jefa Servicio de Farmacia. Hospital Universitario Reina So�a, Córdoba
Servicio de Farmacia. Hospital Clínico San Carlos, Madrid
Dr. Farmacia. Jefe Servicio de Farmacia. Hospital Universitario Denia, Alicante
Dr. Farmacia. Servicio de Farmacia. Complejo Universitario Santiago de Compostela
Servicio de Farmacia. Hospital Clínic de Barcelona
Servicio de Farmacia. Fundación Onkologikoa- OSI Donostialdea. Universidad de
Deusto, San Sebastián
Dra. Farmacia. Servicio de Farmacia. Hospital General Universitario Dr Peset.  Valencia
Jefe de Servicio de Farmacia. Hospital Quirónsalud Torrevieja, Alicante
Servicio de Farmacia. Hospital Universitario de Poniente, El Elegido
Dr. Farmacia. Servicio de Farmacia. Hospital General Universitario Reina Sofía, Murcia
Dr. Farmacia. Coordinador Servicio de Farmacia. Fundación Hospital de Jove, Gijón
Servicio de Farmacia. Hospital Universitario Vall d'Hebron, Barcelona
Dra. Farmacia. Jefa Servicio de Farmacia. Hospital Universitario Virgen del Rocío, Sevilla
Hospital Clínico Universitario Virgen de la Arrixaca, Murcia
Dr. Farmacia. Servicio de Farmacia. Hospital Universitario Torrecárdenas, Almería
Dra. Farmacia. Servicio de Farmacia. Hospital Universitario y Politécnico La Fe, Valencia
Dra. Farmacia. Servicio de Farmacia. Clínica Universitaria de Navarra, Pamplona
Coordinadora de Técnicos del Servicio de Farmacia. Hospital Universitario Poniente,
El Ejido (Almería)
Dra. Farmacia. Servicio de Farmacia. Complexo Hospitalario Universitario Pontevedra
Servicio de Farmacia. Hospital Clínico San Carlos, Madrid
Dr. Medicina. Servicio de Oftalmología. Hospital Virxe da Xunqueira (Cee)
Dra. Farmacia. Jefa Servicio de Farmacia. Hospital Universitario Vall Hebrón, Barcelona
Director del Máster de Formulación de Medicamentos Individualizados y
Farmacoterapia Aplicada en Universidad San Jorge, Barbastro
Dr. Farmacia. Jefe Servicio de Farmacia. Complexo Hospitalario Universitario Pontevedra
Dr. en Farmacia. Gerente. Departamento de Salud Elche - Hospital General

16 al 18 de  abril de 2026

III CURSO DE
FARMACOTECNIA

HOSPITALARIA

Acreditación solicitada 
(año 2024: : 3,9 créditos)

Sede:
Cámara O�cial de Comercio, Industria,
Servicios y Navegación de Murcia
Pl. San Bartolomé, 3, 30004 Murcia

Directores
Dr. José María Alonso Herreros
Jefe Servicio de Farmacia. Hospital General Universitario
Los Arcos del Mar Menor, Murcia.

Dr. Francisco Sierra García
Jefe Servicio de Farmacia. Hospital Universitario Torrecárdenas
Almería.



16:30-17:00 Mónica Martínez Penella

17:00-17:30 Instalación y mantenimiento salas Blancas José María Alonso Herreros

Jueves, 16 de abril de 2026 

21:30 Cena

17:30-18:00 Unidad de Mezclas IV Beatriz Isla Tejera

14:00-16:30 Comida

09:15-10:00 Evidencia y legislación Ana María Martin de Rosales

10:00-10:30 Raquel Fuente Irigoyen

11:00-11:30 Café

Viernes, 17 de abril de 2026

11:30-12:00 PNTs y su aplicación Cristina Vicente Iturbe

12:00-12:30 Registro de la actividad Álvaro Caballero Romero 

12:30-13:00 Fraccionamiento de formas orales sólidas María Sagrario Pernía López

11:00-11:30 Café

   

12:00-12:30 Avances en formulación Edgar Abarca Lachén

Sabado, 18 de abril de 2026

12:30-13:00 Conseguir más por menos Francisco Sierra García

13:00-13:30 Farmacotecnia habitual Carlos Crespo Diz

14:00 Comida de despedida

18:00-18:30 Preparación guiada de citostáticos Jaime E Poquet Jornet 

09:00-09:15 Presentación José María Alonso Herreros
Francisco  Sierra García

09:30-10:00 Soluciones a problemas galénicos y otros María Carmen Dávila Pousa 

Necesidades oftalmológicas Pedro Vázquez Ferreiro10:30-11:00

10:00-10:30 Preparaciones en oftalmología Virginia Puebla García

11:30-12:00

Manipulación de medicamentos peligrosos no
estériles 

Materias primas en la elaboración de
medicamentos 

13:00-13:30 Adecuación de las formas orales líquidas Cristina Lilian Crespo Martínez

16:30-17:00 Clara Cortell Fuster 

17:00-17:30 Farmacotecnia en terapias avanzadas Silvia Berisa Prado

21:30 Cena de clausura

17:30-18:00 I+D+i en farmacotecnia José Antonio Morales Molina

14:00-16:00 Comida

09:30-10:00 Gestión de riesgos María Carmen López Cabezas 

10:00-10:30 Ana C. Riestra Ayora

11:00-11:30 Café

11:30-12:00 Farmacotecnia y nutrición parenteral Pablo Selvi Sabater

12:00-12:30 Nutrición enteral y administración de
medicamentos

José Cantó Mangana

12:30-13:00 Venciendo a las reacciones alérgicas Laura Gómez Ganda

18:00-18:30 Farmacotecnia e informática Isabel Susana Robles García

09:00-09:30 Fuentes de �nanciación Anxo Fernández Ferreiro

Farmacotecnia en ensayos clínicos

Control microbiológico en las preparaciones
estériles 

13:00-13:30 ¿Y porque no las GMP s? Juan Carlos Ruiz Ramírez

Impresión 3D de medicamentos María Queralt Gorgas Torner 

10:30-11:00 Acondicionamiento y reenvasado de
medicamentos

Beatriz Ramos Martínez

13:30-14:00 Farmacotecnia para problemas pediátricos Concepción Álvarez del Vayo Benito

18:30-19:00 Sistemas digitales y otras tecnologías María Paz Pacheco Ramos

19:00-19:30 Estudios de estabilidad de medicamentos Vicente Merino Bohórquez

10:30-11:00 Ana Cristina Cercós LletíControl de super�cies 

13:30-14:00 Fabricación a terceros entre hospitales Juan José Corte García

18:30-19:00 ¿Quién paga esto? Sandra Flores Moreno

19:00-19:30 Trayectoria del técnico en farmacotecnia Carmen María Hierro Pedrosa

   13:30-14:00 Gerencia y Farmacotecnia Andrés Navarro Ruiz




